Si sentís el mismo horror que nosotros, como es vuestro deber, ante tan colosales absurdos, ¿de dónde vienen, pregunto, las miserias de los niños? Miserias que, sin duda, no vienen de una naturaleza mala como los maniqueos deliran, sino que viene de aquel gran pecado que vició la naturaleza humana y se atrajo castigos muy justos, hasta el extremo que no sólo los cuerpos mortales quedaron expuestos a tantos penosos accidentes, y hasta las almas fueron, a causa de sus rudezas, sometidas a palmetazos y azotes diversos; y así este mundo maligno camina a su fin entre días malos, y los mismos santos, libres ya del eterno suplicio por la misericordia divina y recibidas las arras de una salud incorruptible, deben expiar las penas de esta vida con el buen uso de la esperanza de una recompensa a su paciencia, sin merecer verse libres de combates aun después de serles perdonados sus pecados.

voluisset esse pœnalem; et vos Manichæosque subvertit: vos quidem, quia malis talibus horribilem paradiso tribuitis infelicitatem; Manichæos autem, qui malis talibus naturam Dei sui (ac per hoc quid aliud quam Deum suum?) asserunt infelicem. Proinde me movere non debet, quod mihi magistrum Manichæum, qui ferulis in meum tardum ingenium animadvertat, opponis: sed te obsecro moveat, quod secundum erroris vestri infandum horrendumque portentum, erudieris ferulis, etiamsi in paradisi populis nascereris. Quam deformissimam absurditatem, si nobiscum horrescitis, ut debetis; unde est, rogo vos, etiam ista puerorum miseria (quæ procul dubio non est ex natura mali, quam desipiunt Manichæi), nisi quia illo peccato magno et nobis inæstimabili sic vitiata est humana natura, et pœnis iustissimis implicata, ut ex ea non solum corruptibilitas corporum tot ærumnosis casibus subdita, verum etiam tarditas ingeniorum obnoxia ferulis aliisque verberibus oriretur; atque ita hoc malignum sæculum per malos dies usque ad terminum suum curreret, ut etiam sancti ab æterno supplicio eruti per divinam indulgentiam, pignore incorruptibilis salutis accepto, pœnas tamen vitæ huius in bono usu earum tolerare iuberentur, cum mercede patientiæ, potius quam carere?

EN LOS CUERPOS CREADOS POR DIOS EXISTEN
DEFORMACIONES

155. *Jul.*—«Te rebelas con todas tus fuerzas contra estas últimas palabras; después de subir a bordo de la nave de Manés, y que un mismo viento haya dirigido vuestra singladura, pasado el estrecho, decides desembarcar en otra playa. Acaso el deseo de ser a tu prójimo útil justifique tu excesiva tardanza. ¿Hacia qué punto diriges ahora tu singladura? «Afirmo, son tus palabras, que Dios es bueno y creador de los malos». ¡Fuga entre peligrosos arrecifes! ¡Has querido volcar la cloaca de Manés sobre alguien que declaras es Dios! »